REQUERIMENTO Nº 072/2020

Súmula:

Requer à Mesa Diretora envio de expediente ao Executivo

Municipal solicitando informações sobre o cumprimento do

TAC 0048.14.000031-5 do Ministério Público do Paraná e os

atinentes contratos de credenciamento dos Centros de

Educação Infantil no Município de Dois Vizinhos.

 Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No uso de suas atribuições legais, requer à Mesa Diretora envio de expediente ao

Executivo Municipal solicitando informações sobre o cumprimento do TAC

0048.14.000031-5 do Ministério Público do Paraná e os atinentes contratos de

credenciamento dos Centros de Educação Infantil no Município de Dois Vizinhos,

conforme segue:

1) Informem a respeito da rescisão dos contratos com os CEIS credenciados no

município;

2) Justifiquem o descumprimento ao TAC nº 0048.14.000031-5;

3) Informem se junto aos CMEIS do município, há vagas físicas suficientes para

realocar a demanda de alunos atendida pelos CEIS credenciados;

4) Havendo realocação de alunos em outras instituições, de que forma esta

ocorrerá e qual será o impacto financeiro para o município, considerando o

aumento da demanda junto aos CMEIS.

             JUSTIFICATIVA

As informações são pertinentes ao trabalho e função fiscalizatória

do vereador.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 02 de outubro de 2020.

Deolino Benini Junior

Vereador proponente